关于开展2015年秋季学期

期中教学检查暨全员评教的通知
各教学单位：
期中教学检查和全员评教是一项常规性的教学管理工作，是保证教学秩序正常运行的有效举措。为建立健全教风学风建设的长效机制，迎接本科教学工作审核评估。学校决定于第9周至13周（11月2日～
12月4日）开展期中教学检查暨全员评教工作，现将有关事项通知
如下：
一、常规检查
本次期中教学常规检查工作以《湖北民族学院教师教学工作规程》（鄂民院教发〔2012〕43号）文件和《湖北民族学院本科人才培养方案（2012、2013版）》为依据，由各教学单位负责全面检查教学运行情况。学校教学质量评价中心、教学督导组将按照各教学单位的安排抽查其实施情况。要求各教学单位高度重视，认真制定检查计划和实施方案，确保检查工作取得实效。
1、检查本学期人才培养方案执行、教学运行管理、教学质量监控、教学研究开展情况。同时对上学年教学文件、资料的收集整理归档等方面落实情况进行检查，重点是必修课程期末考试试卷、毕业论文。
2、检查任课教师本学期授课计划、教案等教学基本文件和执行情况，课堂讲授、批改作业、辅导答疑、实验准备、指导实验、实习等教学环节的实施情况，存在的问题及解决问题的情况。
3、开展多种形式的教学研究活动，安排教学经验丰富、教学效果好的老师上1～2次示范课，并邀请所联系的学校教学督导员参与。
4、召开师生代表座谈会或反馈会，并结合各类听课、评课情况，广泛收集教学信息，全面了解教学状态，发现问题及时整改，切实做到以检查促教学、促规范、促学风。
5、为了进一步了解学生学习状况，由教学质量评价中心统一组织，通过免费问卷调查平台对在校生学习满意度进行测评，具体安排另行通知。请各教学单位支持和配合，做好宣传动员工作。教学质量评价中心汇总结果，形成学生学习满意度调查报告，报有关部门和学校领导参考。
二、专项检查
结合审核评估的相关要求，学校教学质量评价中心、教学督导组第9~13周对2015届部分本科生毕业论文（设计）进行专项抽查，具体安排另行通知。
三、全员评教
为了激发广大教师潜心教学，进一步提升教学质量，根据《湖北民族学院2015年工作要点》（鄂民院党发〔2015〕5号）的安排，在全校开展教师教学质量评价工作，要求任课教师人人参与评课，人人被评，做到任课教师和课程全覆盖，具体要求如下：
1、各教学单位认真组织教学建设与督导委员会专家（以下简称专家）和同行对所有承担本部本科、预科教学任务的任课教师按课程进行评价。同行评价采用网上评价方式，于第13周至17周（12月1日～12月31日）进行。专家评价由各教学单位自行采取方式组织开展，产生分数后，由各教学单位教学科研科科长将结果录入教务系统。
2、同行评价重点是对教师课堂教学情况进行评价；专家评价除考察课堂教学质量以外，重点考察任课教师所授课程的教学基本文件（授课计划、教案、课件等）、本科教学工程申报及完成情况、教学研究成果及获奖等材料，杜绝弄虚作假，确保评价结果的客观性和公正性。
3、专家、同行、学生评教完成后，教务系统按一定权重生成评教结果，教学质量评价中心将评教结果反馈给各教学单位，作为教师年度教学质量、师德师风考核的重要依据。各教学单位务必高度重视，若没有完成同行、专家评价，教务系统将无法生成评教结果，直接影响任课教师年度教学质量考核。
4、本学期学生评教工作，由学校教学质量评价中心组织网上评教，请各教学单位支持配合，具体安排另行通知。
四、工作要求
第9周星期三（11月4日）前，各教学单位将期中教学检查工作安排（见表1）纸质文本和电子文档送交教学质量评价中心。第15周星期五（12月18日）前，将本学期期中教学检查工作总结、基本信息统计表（见表2）纸质文本和电子文档送发到教学质量评价中心。其他有关材料由各教学单位存档备查。
湖北民族学院教学质量评价中心

  2015年10月27日
表1     湖北民族学院期中教学检查工作安排表
教学单位（盖章）：

                   2015～2016学年第1学期
	周 别     时 间
	地 点
	工 作 内 容
	备 注

注：此表一式二份, 一份教学单位存档;一份交学校教学质量评价中心办公室。
填 表 人                                       年     月     日

学院主管领导（签字）                              年     月     日
表2    湖北民族学院期中教学检查基本信息统计表
教学单位（盖章）：

                      2015～2016学年第1学期
	项        目
	单位
	数 量
	备 注

	 教学基本情况

	承担本科生课程门数
	门

	给本科生授课的副高以上职称人数
	人

	听课情况
	参加听课人数
	人

	被听课教师人数
	人

	听课门数
	门

	教研活动
	组织教学研究活动次数
	次

	参加教学研究活动人数
	人

	举行教学观摩课门数
	门

	参加教学观摩课人数
	人

	座谈会
	组织教师座谈会次数
	次

	参加教师座谈会人数
	人

	组织学生座谈会次数
	次

	参加学生座谈会人数
	人

注：此表一式二份, 一份教学单位存档; 一份交学校教学质量评价中心办公室。
填 表 人                                       年     月     日

学院主管领导（签字）                               年     月     日